
Городское управление образованием администрации города Черногорска 

 
 

ПРИКАЗ 

 

                    02.10. 2024        № 1536  
 

г. Черногорск 

 

 

О проведении городского конкурса короткого рассказа 

«Белые журавли», посвященного памяти павших  

на полях сражений во всех войнах. 

 

 

    В соответствии с планом работы ГУО администрации г.Черногорска на 2024 год, 16 

октября 2024 года в 14.00 пройдет городской конкурс короткого рассказа «Белые 

журавли», посвященный памяти павших на полях сражений во всех войнах (далее - 

Конкурс) для обучающихся образовательных организаций города,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Директору МБОУ ДО «Центр развития творчества» Шишлоновой О.П. 

организовать и провести Конкурс 16 октября 2024 года на базе МБОУ ДО «Центр 

развития творчества». 

 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение). 

 

3. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса: 

 Безлепкина Полина Витальевна, педагог-организатор МБОУ ДО «Центр развития 

творчества»  (по согласованию); 

 Темирбаева Марина Александровна, воспитатель группы компенсирующей 

направленности МАДОУ «Ягодка» (по согласованию); 

 Шалаганова Лариса Ивановна, учитель начальных классов ГБОУ РХ 

«Черногорская школа – интернат» (по согласованию). 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Глухову И.Д., методиста ГМК 

ГУО администрации г. Черногорска. 

 

 

 
Руководитель Е.Г.Чернышева 

управления образованием    

     



Приложение к приказу ГУО  

администрации г. Черногорска  

02.10.2024              № 1536 
 

 

Положение 

о проведении городского конкурса короткого рассказа 

«Белые журавли», посвященного  памяти павших  

на полях сражений во всех войнах. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок и условия проведения 

городского конкурса короткого рассказа «Белые журавли», посвященного памяти 

павших на полях сражений во всех войнах (далее – Конкурс). 

1.2. Учредителем Конкурса является городское управление образованием 

администрации г. Черногорска, организатором – МБОУ ДО «Центр развития 

творчества». 

 

2. Цель и задачи 

Конкурс проводится с целью воспитания у подрастающего поколения чувства 

благодарности к защитникам своей Родины. 

Задачи: 

 способствовать сохранению памяти о подвигах участников войн; 

 содействовать формированию интереса и уважения к историческому прошлому, 

героическим традициям своего народа; 

 создать условия для реализации творческих способностей детей, через истории, 

рассказы. 

 

3. Участники 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций 

г.Черногорска в возрасте от 10 до 17 лет. 

 

4. Условия проведения 

4.1. Конкурс проводится 16 октября 2024 года в 14.00 на базе МБОУ ДО «Центр 

развитие творчества», по адресу: Чайковского, дом 7. 

4.2. На конкурс участники представляют короткие рассказы, отрывки из 

произведений о ВОВ, о локальных войнах России. 

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 14 октября 2024 года 

отправить на электронную почту ch_crtdu@r-19.ru анкету-заявку по образцу, в 

теме письма необходимо указать название конкурса «Белые журавли». 

4.4. Участником Конкурса может быть, как один чтец, так и коллектив чтецов (до 5 

человек). От каждой образовательной организации на Конкурс принимается не 

более 3-х выступлений. 

 

5. Критерии оценивания: 

 соответствие содержания тематике конкурса; 

 уровень исполнительского мастерства (логические ударения, паузы, владение 

голосом, дикция); 



  актерское мастерство (мимика, жесты, передача смысловых и эмоциональных 

нюансов); 

 сценическая культура (внешний вид). 

 

6. Подведение итогов 

6.1. Победителей Конкурса определяет экспертная комиссия.  

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами, а участники 

благодарственными письмами городского управления образованием 

администрации г. Черногорска (из личного фонда образовательной организации). 

Грамоты и благодарственные письма заполняются образовательными 

организациями по образцу (Приложение 1, 2 к положению), заверяются 

самостоятельно в ГУО администрации г. Черногорска на основании приказа «О 

проведении городского конкурса короткого рассказа «Белые журавли», 

посвященного памяти павших на полях сражений во всех войнах». 

 

Анкета-заявка участника  

городского конкурса короткого рассказа  «Белые журавли», 

 посвященного памяти павших на полях сражений во всех войнах 

 

Название образовательной организации  

Ф.И. участника   

Класс/объединение  

Возраст  

Название произведения (отрывка), автор  

Ф.И.О. (полностью) руководителя, 

место работы, должность 

(обязательно), телефон 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 
 

 

Образец грамоты 

Городское управление образованием 

администрации г.Черногорска 

 
 

награждает 
Иванова Ивана 

обучающегося МБОУ «Гимназия»,  

 

занявшего I место 

 

в городском конкурсе короткого рассказа 

«Белые журавли», 

посвященного памяти павших на 

полях сражений во всех войнах. 

 

Приказ ГУО администрации г. Черногорска от ____ № __, 

 

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна. 

 
 

Руководитель 

управления образованием Е.Г. Чернышева 

 

 

 

г.Черногорск, 2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 
 

 

Образец благодарственного письма 

Городское управление образованием 

администрации г.Черногорска 

 
 

БЛАГОДАРИТ 

 
Иванова Ивана, 

обучающегося 6 А класса 

МБОУ «Гимназия»,  

 

за участие 

 

в городском конкурсе короткого рассказа 

«Белые журавли», 

посвященного памяти павших на 

полях сражений во всех войнах. 

 

Приказ ГУО администрации г. Черногорска от ____ № __, 

 

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна. 

 
 

Руководитель 

управления образованием Е.Г. Чернышева 

 

 

 

г.Черногорск, 2024 
 

 

 

 


